
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για το 
προσωπικό που υπηρετεί στην Ενιαία Αρχή Δη-
μοσίων Συμβάσεων για το Α’ εξάμηνο του 2024.

2 Καθορισμός του Κανονισμού Μετεκπαιδευτικών 
Προγραμμάτων Εξειδίκευσης (Fellowship) του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 636 (1)

   Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για το 
προσωπικό που υπηρετεί στην Ενιαία Αρχή Δη-
μοσίων Συμβάσεων για το Α’ εξάμηνο του 2024. 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΝΙΑΙΑΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 20 του ν.  4354/2015 

(Α’ 176) και 15 του π.δ. 410/1988 (Α’ 191) .
2. Τις διατάξεις της παρ.  8 του άρθρου 59 του 

ν. 5043/2023 (Α’ 91), περί της κατ’ εξαίρεσης του προ-
σωπικού της ΕΑΔΗΣΥ από τις γενικές διατάξεις της υπε-
ρωριακής απασχόλησης.

3. Τον ν. 4912/2022 «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβά-
σεων και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης» 
(Α’ 59).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 53 του ν. 4605/2019 «Οργα-
νισμός και Κανονισμός Λειτουργίας Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.» (Α’ 52).

5. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ ΕΕ  και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

6. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 91 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143).

7. Το π.δ. 58/2017 «Ειδικός Κανονισμός Οικονομικής 
Διαχείρισης της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προ-

σφυγών» (Α’ 88), το π.δ. 57/2017 «Οργανισμός της Αρ-
χής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών» (Α’ 88) και 
το π.δ. 38/2017 «Κανονισμός Λειτουργίας της Αρχής 
Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών» (Α’ 63).

8. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

9. Την υπ’ αρ. 29/27.09.2022 Π.Υ.Σ., με την οποία διορί-
στηκαν Πρόεδρος και οκτώ (8) Σύμβουλοι στην ΕΑΔΗΣΥ 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 908).

10. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/2017 απόφαση του ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δικαιο-
λογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερω-
ριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμών ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

11. Την υπό στοιχεία οικ. 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 
διευκρινιστική εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών 
(Α’ 176), περί εφαρμογής των διατάξεων του Κεφαλαί-
ου Β’ του ν. 4354/2015.

12. Την υπ’ αρ. 8343/13.12.2023 απόφαση του Εκτελε-
στικού Συμβουλίου της Αρχής, περί έγκρισης του ανα-
λυτικού Π/Υ Εσόδων - Εξόδων οικονομικού έτους 2024 
(ΑΔΑ: Ρ6Ζ846Μ4Χ7-ΖΞΗ).

13. Την υπ’ αρ. α/α 3/02.01.2024 απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης ποσού εκατόν ενενήντα δύο χιλιάδων ευρώ 
(192.000 €), σε βάρος των ΚΑΕ 00.0261.0001, 00.0264.0001 
και 00.0269.0001, η οποία καταχωρίστηκε στο Βιβλίο Εγκρί-
σεων και Εντολών πληρωμής (ΑΔΑ: 9Ε9Η46Μ4Χ7-ΤΩ1).

14. Την υπ’ αρ. 229/09.01.2024 βεβαίωση του Τμήματος 
Προϋπολογισμού, Μισθοδοσίας και Εκκαθάρισης, περί 
ύπαρξης δέσμευσης πίστωσης στον ΚΑΕ 00.0261.0001 
του π/υ εξόδων του έτους 2024, για τη κάλυψη της δα-
πάνης υπερωριακής απασχόλησης του προσωπικού της 
Αρχής για το Α’ εξάμηνο του έτους 2024.

15. Το γεγονός της σοβαρούς υποστελέχωσης της 
Αρχής για την αντιμετώπιση των αυξημένων υπηρεσια-
κών αναγκών της όπως προκύπτουν από τη διαχείριση 
του συνεχώς αυξανόμενου όγκου προδικαστικών προ-
σφυγών, της ανάγκης ανταπόκρισης επί αιτουμένων 
γνωμών επί σχεδίων κανονιστικών αποφάσεων, κανο-
νισμών ανάθεσης και εκτέλεσης συμβάσεων καθώς 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 693

5299

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.31 20:11:56
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5300 Τεύχος B’ 693/31.01.2024

και νομοθετικών ρυθμίσεων, αιτημάτων αναθετουσών 

αρχών για την προσφυγή στη διαδικασία της διαπραγ-

μάτευσης, έκδοση και επικαιροποίηση εγγράφων της 

σύμβασης αιτημάτων υποστήριξης των φορέων των 

δημοσίων συμβάσεων, της διαχείρισης καταγγελιών 

και τη διενέργεια στοχευμένων ελέγχων σε τομείς 

υψηλού ελεγκτικού ενδιαφέροντος, της διαχείρισης 

της Εθνικής Βάσης Δεδομένων Δημοσίων Συμβάσε-

ων, της διοικητικής υποστήριξης της Επιτροπής Επα-

νορθωτικών Μέτρων του άρθρου 73 ν. 4412/2016, τις 

απαιτήσεις συνεργασίας με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 

και τους αρμόδιους εθνικούς φορείς, την αντιμετώπιση 

των αυξημένων διαχειριστικών αναγκών υποστήριξης 

των ανωτέρω λόγω έλλειψης χωρικής συνάφειας, σε 

συνδυασμό με τις έκτακτες ανάγκες που προκύπτουν 

από τη μεταφορά της έδρας της Αρχής σε νέο κτήριο, 

που καθιστά επιτακτική την ανάγκη απασχόληση του 

συνόλου του προσωπικού της Αρχής πέραν του κανο-

νικού ωραρίου των εργασίμων ημερών, καθώς και κατά 

τις αργίες και εξαιρέσιμες ημέρες, αποφασίζουμε:

Την έγκριση υπερωριακής απασχόλησης πέραν του κα-

νονικού ωραρίου κατά τις απογευματινές ώρες, τα Σάβ-

βατα, τις Κυριακές, τις αργίες και τις λοιπές εξαιρέσιμες 

ημέρες εργασίας, για το διάστημα του Α’ εξαμήνου του 

έτους 2024, για το σύνολο του προσωπικού που υπηρετεί 

στην Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων, προκειμένου 

να αντιμετωπιστούν οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες.

Την κατανομή της υπερωριακής απασχόλησης κατά 

τις απογευματινές ώρες, τα Σάββατα, τις Κυριακές, τις 

αργίες και τις λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες εργασίας, σύμ-

φωνα με τις υπάρχουσες πιστώσεις, με όριο τα ογδόντα 

(80) άτομα και τις εκατόν εξήντα (160) ώρες ανά άτομο.

Η προκληθείσα δαπάνη θα καλυφθεί από τις πιστώσεις 

του ΚΑΕ 00.0261.0001.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Άγιος Ιωάννης Ρέντη, 22 Ιανουαρίου 2024

Η Πρόεδρος

ΑΝΔΡΟΝΙΚΗ ΘΕΟΤΟΚΑΤΟΥ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 45 (2)

Καθορισμός του Κανονισμού Μετεκπαιδευτικών 
Προγραμμάτων Εξειδίκευσης (Fellowship) του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ

ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της περ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 3, 

της περ. α’ της παρ. 4 του άρθρου 16 και των άρθρων 58, 

173 και 466 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-

τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 

της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το άρθρο 16 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών», Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

3. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

4. Το γεγονός ότι δεν έχουν εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του ΕΚΠΑ (άρ-
θρο 206 και 223 του ν. 4957/2022).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύ-
ματος, αποφασίζει:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Το Τμήμα Ιατρικής, της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
ΕΚΠΑ, παρέχει τη δυνατότητα λειτουργίας Μετεκπαιδευ-
τικών Προγραμμάτων Εξειδίκευσης (fellowship). Βασικοί 
στόχοι των Προγραμμάτων είναι:

- Η εναρμόνιση στο πεδίο της ιατρικής μετεκπαίδευσης 
και εξειδίκευσης με το διεθνές περιβάλλον.

- Η εμβάθυνση και η εξειδίκευση επιστημόνων που 
εφεξής καλούνται Ακαδημαϊκοί Συνεργάτες (fellows) σε 
επιστημονικούς τομείς και καινοτόμες τεχνικές.

- Η χορήγηση Ακαδημαϊκών Πιστοποιητικών Εξει-
δίκευσης, που θα πιστοποιούν την εξειδίκευση των 
μετεκπαιδευόμενων σε επιμέρους γνωστικά αντικεί-
μενα των ιατρικών ειδικοτήτων, που ορίζονται ως 
"εξειδικεύσεις".

- Η λειτουργία Μετεκπαιδευτικών Προγραμμάτων 
Εξειδίκευσης (fellowship) που οδηγούν στην απόκτηση 
«Ακαδημαϊκού Πιστοποιητικού Εξειδίκευσης» και διακρί-
νονται σε κλινικά/κλινικό- εργαστηριακά ή ερευνητικά, 
ανάλογα με το που δίδεται η βαρύτητα στην εκπαίδευση 
του Ακαδημαϊκού Συνεργάτη (fellow).

Στην περίπτωση κλινικού/κλινικό-εργαστηριακού 
προγράμματος, ο εκπαιδευόμενος ονομάζεται "Κλινι-
κός Ακαδημαϊκός Συνεργάτης" (clinical fellow), ενώ σε 
περίπτωση ερευνητικού προγράμματος ονομάζεται 
"Ακαδημαϊκός Συνεργάτης Έρευνας" (research fellow).

Για τα αμιγώς ερευνητικά προγράμματα, δεν θεωρείται 
προαπαιτούμενο ο Ακαδημαϊκός Συνεργάτης (ο οποίος 
είναι ιατρός) να έχει προηγουμένως ολοκληρώσει ια-
τρική ειδικότητα, ενώ δίδεται η δυνατότητα πραγμα-
τοποίησης αμιγώς ερευνητικών προγραμμάτων και σε 
αποφοίτους άλλων Τμημάτων/Σχολών. Σε κάθε περίπτω-
ση όμως, ακόμη και στα κλινικά/κλινικο-εργαστηριακά 
προγράμματα εξειδίκευσης, η εργασία του Ακαδημαϊκού 
Συνεργάτη (clinical fellow) περιλαμβάνει και ερευνητική 
ενασχόληση και δραστηριότητα.

Η παραγωγή υψηλής ποιότητας έργου σε εξειδικευ-
μένες τριτοβάθμιες δομές παροχής υπηρεσιών υγείας.

Η παραγωγή εκπαιδευτικού έργου από τους Ακαδη-
μαϊκούς Συνεργάτες ως εκπαιδευτές/συνεργάτες σε 
προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο, καθώς και στην 
εκπαίδευση ειδικευόμενων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5301Τεύχος B’ 693/31.01.2024

Η παραγωγή ερευνητικού έργου, περιλαμβανομένων 
κλινικών μελετών, αλλά και βασικής και επιδημιολογικής 
έρευνας.

Η αναζήτηση και προσέλκυση πόρων μέσω ερευνητι-
κών και εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων.

Οι προδιαγραφές που θα πρέπει να διέπουν τα Με-
τεκπαιδευτικά Προγράμματα Εξειδίκευσης (fellowship) 
είναι οι ακόλουθες:

Το αντικείμενο του Μετεκπαιδευτικού Προγράμμα-
τος Εξειδίκευσης, θα πρέπει να αφορά σε ένα από τα 
αντικείμενα μετεκπαίδευσης σε εξειδικευμένο γνωστικό 
αντικείμενο, που είναι αναγνωρισμένα από διεθνείς επι-
στημονικούς φορείς (π.χ. Πανεπιστήμια, επιστημονικές 
εταιρείες).

Ο σκοπός του Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος, η 
δομή του προγράμματος και το περιεχόμενο του, (δηλα-
δή οι συγκεκριμένες κλινικές, εργαστηριακές, εκπαιδευ-
τικές και ερευνητικές δραστηριότητες και οι αντίστοιχοι 
μαθησιακοί στόχοι) θα πρέπει να περιλαμβάνονται στο 
Πρόγραμμα (curriculum) που κατατίθεται προς έγκριση 
από τη Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής. Το Πρόγραμ-
μα θα πρέπει να παρέχει ολοκληρωμένη εκπαίδευση στο 
αντίστοιχο γνωστικό πεδίο. Η διάρκεια του προγράμμα-
τος προβλέπεται να είναι κατ’ ελάχιστον 12 μήνες.

Καθιέρωση ημερολογίου καταγραφής των συμβάντων 
επίτευξης μαθησιακών στόχων στις κλινικές, εργαστηρι-
ακές και χειρουργικές δεξιότητες (logbook).

Καθιέρωση περιγραφής των κλινικών, εκπαιδευτικών και 
ερευνητικών αρμοδιοτήτων/υποχρεώσεων του Ακαδημα-
ϊκού Συνεργάτη και ο ενδεικτικός χρόνος που θα καλείται 
να αφιερώνει αναλογικά στην καθεμία (job description). Η 
κάθε Κλινική ή Εργαστήριο υποχρεώνεται στο να διατηρεί 
ενημερωμένη ιστοσελίδα με τις δραστηριότητες της Κλι-
νικής η του Εργαστηρίου, στο αντίστοιχο πεδίο.

Καθιέρωση αξιολόγησης: 1. του εκπαιδευόμενου από 
τους εκπαιδευτές (εξαμηνιαία ή ετήσια), 2. του Μετεκπαι-
δευτικού Προγράμματος από τον εκπαιδευόμενο και 3. του 
Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος από το Πανεπιστήμιο.

Σε περίπτωση επανάληψης του Προγράμματος συνι-
στάται να αναφέρεται η προηγούμενη αξιολόγηση του.

Σημαντικό στοιχείο της αξιολόγησης θα είναι η αποδο-
χή του curriculum και των μετεκπαιδευθέντων σε αυτό, 
για συμμετοχή σε ευρωπαϊκές εξετάσεις εξειδίκευσης 
από τις αντίστοιχες ευρωπαϊκές επιστημονικές εταιρεί-
ες (European Boards), χωρίς ωστόσο αυτό να αποτελεί 
απαραίτητη προϋπόθεση της αξιολόγησης.

Άρθρο 2
Διαδικασία έγκρισης Μετεκπαιδευτικών 
Προγραμμάτων Εξειδίκευσης (fellowship)

Στο Τμήμα Ιατρικής, της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
ΕΚΠΑ, μετά από απόφαση της Συνέλευσης, ορίζεται ως 
υπεύθυνη Επιτροπή Μετεκπαιδευτικών Προγραμμάτων 
Εξειδίκευσης, το Γραφείο Εκπαίδευσης του Τμήματος 
Ιατρικής. Για την υποβοήθηση του έργου δύναται να συ-
σταθεί υποεπιτροπή υπό την ευθύνη και καθοδήγηση 
του Γραφείου Εκπαίδευσης.

Οι προτάσεις για την έγκριση Μετεκπαιδευτικών Προ-
γραμμάτων Εξειδίκευσης (fellowship) υποβάλλονται από 

ένα ή περισσότερα μέλη ΔΕΠ (Υπεύθυνος/οι Προγράμ-
ματος) και συνοδεύονται από την έγγραφη σύμφωνη 
γνώμη του Διευθυντή της Ακαδημαϊκής Μονάδας (Κλινι-
κής ή Εργαστηρίου) για τη διεξαγωγή του Προγράμματος 
Εξειδίκευσης στην αντίστοιχη Μονάδα.

Οι προτάσεις υποβάλλονται στη Γενική Συνέλευση του 
οικείου Τομέα (βλ. Υπόδειγμα υποβολής πρότασης Προ-
γράμματος Εξειδίκευσης, ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’). Σε περίπτωση 
συνδιοργάνωσης του Προγράμματος Εξειδίκευσης από 
περισσότερες από μία Ακαδημαϊκές Μονάδες, απαιτείται 
η σύμφωνη γνώμη των Διευθυντών των Κλινικών/Εργα-
στηρίων στις οποίες αυτές υπάγονται.

Μετά από έγκριση της Γενικής Συνέλευσης του οικεί-
ου Τομέα, ο Τομέας εισηγείται σχετικά προς τη Συνέ-
λευση του Τμήματος Ιατρικής, της Σχολής Επιστημών 
Υγείας, του ΕΚΠΑ. Στο πλαίσιο της έγκρισης από τη 
Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής ΕΚΠΑ, οι προτάσεις 
αξιολογούνται αρχικά από το Γραφείο Εκπαίδευσης του 
Τμήματος Ιατρικής στο οποίο διαβιβάζονται με ευθύ-
νη του Προέδρου. Το Γραφείο Εκπαίδευσης υποβάλλει 
σχετική εισήγηση για έγκριση στη Συνέλευση του Τμή-
ματος Ιατρικής ΕΚΠΑ. Οι προτάσεις εγκρίνονται μετά 
από απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής 
ΕΚΠΑ που λαμβάνει υπόψη τη σχετική εισήγηση του 
Γραφείου Εκπαίδευσης. Η έγκριση των προτάσεων από 
τη Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής ΕΚΠΑ, καθώς και 
η κοινοποίηση της έγκρισης στη Σύγκλητο του ΕΚΠΑ 
είναι προϋπόθεση για την έναρξη Προγράμματος Εξει-
δίκευσης στο αντίστοιχο πεδίο.

Οι προδιαγραφές που θα πρέπει να διέπει το εκπαι-
δευτικό κέντρο (Κλινική ή Εργαστήριο) προκειμένου να 
εγκρίνεται η διενέργεια Προγραμμάτων Εξειδίκευσης σε 
αυτό, είναι οι εξής:

α. Η κριτική μάζα κλινικών περιπτώσεων, 
β. η κριτική μάζα ανθρώπινου δυναμικού και εκπαι-

δευτών, 
γ. η υλικοτεχνική υποδομή που απαιτείται για επαρκή 

εκπαίδευση και επίτευξη των μαθησιακών στόχων του 
Προγράμματος, 

δ. η συμμετοχή του σε Μετεκπαιδευτικά Προγράμματα 
του εν λόγω αντικειμένου άλλων κλινικών ειδικοτήτων 
ή Πανεπιστημίων και 

ε. η οργάνωση και διδασκαλία κατ’ επιλογήν υποχρε-
ωτικού μαθήματος αντίστοιχου αντικειμένου στο Προ-
πτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών.

Ο/Η Υπεύθυνος του Προγράμματος θα πρέπει:
α. Να έχει ο ίδιος λάβει εξειδικευμένη εκπαίδευση 

στο ειδικό γνωστικό αντικείμενο του Μετεκπαιδευτικού 
Προγράμματος Εξειδίκευσης ή να έχει επαρκή, χρονι-
κά, κλινική/ερευνητική εμπειρία, στο ειδικό γνωστικό 
αντικείμενο, 

β. να απασχολεί σημαντικό μέρος του χρόνου του 
(>30%) με το ειδικό γνωστικό αντικείμενο του Μετεκ-
παιδευτικού Προγράμματος Εξειδίκευσης, 

γ. να εκπονεί βασική και κλινική έρευνα στο ειδικό γνω-
στικό αντικείμενο του Μετεκπαιδευτικού Προγράμμα-
τος Εξειδίκευσης, με διεθνή αναγνώριση (δημοσιεύσεις, 
ενεργό συμμετοχή σε διεθνή συνέδρια, παρελθόντα ή/
και τρέχοντα ερευνητικά προγράμματα).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5302 Τεύχος B’ 693/31.01.2024

Προκειμένου να επιλεγεί ο Ακαδημαϊκός Συνεργάτης 
δύναται να ακολουθείται (ανάλογα με τις ιδιαιτερότητες 
κάθε Κλινικής/Εργαστηρίου):

Η διαδικασία προκήρυξης, αξιολόγησης και επιλογής, 
όπως προβλέπεται από τη σχετική νομοθεσία για την 
επιλογή του Εντεταλμένου Διδάσκοντα (άρθρο 173 του 
ν. 4957/2022), (βλ. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β1’). Οι σχετικές προ-
κηρύξεις θέσεων που θα αφορούν σε Μετεκπαιδευτικά. 
Προγράμματα Εξειδίκευσης, θα διακρίνονται αφού θα 
περιλαμβάνουν ειδική μνεία ότι αφορούν σε Μετεκπαι-
δευτικά Προγράμματα Εξειδίκευσης.

Η επιλογή πρόσθετου προσωπικού με την ιδιότητα 
του Επιστημονικού Συνεργάτη Πανεπιστημιακών Ερ-
γαστηρίων/Κλινικών, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στο άρθρο 58, του ν. 4957/2022, η οποία εγκρίνεται 
από την Επιτροπή Ερευνών, κατόπιν εισήγησης του 
Επιστημονικού Υπευθύνου, χωρίς άλλη διαδικασία (βλ. 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β2’). Στη διαδικασία επιλογής θα περιλαμ-
βάνεται ειδική μνεία, ότι αφορά σε Μετεκπαιδευτικά 
Πρόγραμμα Εξειδίκευσης. Στην περίπτωση αυτή, που 
περιλαμβάνει κλινικό ή εργαστηριακό έργο, απαιτείται 
η προσκόμιση ασφαλιστηρίου συμβολαίου αστικής 
ευθύνης.

Η ένταξη Επιμελητών Ε.Σ.Υ. ή Στρατιωτικών Ιατρών, 
σε Μετεκπαιδευτικά Πρόγραμμα Εξειδίκευσης, γίνεται 
μετά από σχετική αίτηση τους προς τον οικείο Τομέα 
του Τμήματος Ιατρικής ΕΚΠΑ, ο οποίος θα αποφαίνε-
ται αναφορικά με την αποδοχή ή όχι της αίτησης τους, 
κατόπιν εξέτασης των αιτήσεων από το Γραφείο Εκπαί-
δευσης και σχετικής εισήγησης προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος Ιατρικής ΕΚΠΑ, η οποία και θα λαμβάνει την 
τελική απόφαση.

Η αίτηση του ενδιαφερομένου πρέπει να συνοδεύεται 
από βιογραφικό σημείωμα. Απαραίτητη προϋπόθεση για 
την τελική ένταξη σε Μετεκπαιδευτικά Πρόγραμμα Εξει-
δίκευσης, είναι η εξασφάλιση της σχετικής εκπαιδευτικής 
άδειας από τον αντίστοιχο φορέα (ΕΣΥ, Ένοπλες Δυνά-
μεις). Η σχετική άδεια δεν είναι απαραίτητο συνοδευτικό 
της αίτησης και δεν απαιτείται για την αξιολόγηση της. 
θα πρέπει όμως, οπωσδήποτε, να προσκομίζεται πριν 
από την έναρξη του Προγράμματος. Δεδομένου ότι σε 
περιπτώσεις Επιμελητών Ε.Σ.Υ. ή Στρατιωτικών Ιατρών, 
παρέχεται η οικονομική κάλυψη από το φορέα τους, δεν 
απαιτείται η οικονομική κάλυψη τους από το Πανεπι-
στήμιο. Πολίτες άλλων χωρών δύνανται να υποβάλλουν 
υποψηφιότητα σε προκηρύξεις θέσεων Ακαδημαϊκών 
Συνεργατών που αφορούν σε Μετεκπαιδεύτηκα Προ-
γράμματα Εξειδίκευσης. Σε περίπτωση που διαθέτουν 
οικονομική κάλυψη από τον φορέα προέλευσης τους ή 
σχετική χορηγία από Διεθνείς Επιστημονικούς Φορείς, 
και προκειμένου να συνάδει η σύμβαση τους με τον 
Ε.Λ.Κ.Ε./ΕΚΠΑ, πραγματοποιείται συμφωνία συνεργασίας 
με τον αντίστοιχο φορέα στην οποία προβλέπεται μετα-
φορά σχετικών πόρων στον Ε.Λ.Κ.Ε. Η διαδικασία επιλο-
γής Ακαδημαϊκού Συνεργάτη γίνεται μετά από σχετική 
αίτηση του Υπεύθυνου μέλους ΔΕΠ του εγκεκριμένου 
Προγράμματος Εξειδίκευσης, προς τη Γενική Συνέλευ-
ση του Τομέα και τη σύμφωνη γνώμη του Διευθυντή 
της Ακαδημαϊκής Μονάδας (Κλινικής η Εργαστηρίου) 

για τη διεξαγωγή του Μετεκπαιδευτικού Προγράμμα-

τος Εξειδίκευσης. Μετά από έγκριση του οικείου Τομέα 

διαβιβάζεται η σχετική απόφαση στη Συνέλευση του 

Τμήματος Ιατρικής ΕΚΠΑ. Ο Ακαδημαϊκός Συνεργάτης 

(fellow) θα πρέπει κατ’ ελάχιστον να έχει τίτλο ειδικότη-

τας. Κατ’ εξαίρεση, σε περίπτωση αμιγώς ερευνητικών 

Προγραμμάτων Εξειδίκευσης, ο Ακαδημαϊκός Συνερ-

γάτης θα πρέπει κατ’ ελάχιστον να έχει πτυχίο Ιατρικής 

η άλλης Σχολής.

Σε περίπτωση πολιτών άλλων χωρών και προκειμέ-

νου για κλινικά/κλινικό-εργαστηριακά Μετεκπαιδευτικά 

Προγράμματα Εξειδίκευσης, απαιτείται η πιστοποίηση 

επαρκούς γνώσης της Ελληνικής γλώσσας και άδεια 

ασκήσεως επαγγέλματος στην Ελλάδα. Οι προϋποθέσεις 

αυτές δεν απαιτούνται σε περίπτωση αμιγώς Ερευνητι-

κού Προγράμματος Εξειδίκευσης.

Άρθρο 3

Χρονική διάρκεια

Η χρονική διάρκεια των Μετεκπαιδευτικών Προγραμ-

μάτων Εξειδίκευσης (fellowship) δεν μπορεί να είναι 

μικρότερη των 12 μηνών και σε κάθε περίπτωση όχι 

μεγαλύτερη από 24 μήνες.

Άρθρο 4

Παροχές στους/στις Ακαδημαϊκούς Συνεργάτες

Οι Ακαδημαϊκοί Συνεργάτες, κατά τη διάρκεια του 

Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος Εξειδίκευσης, χρη-

σιμοποιούν τον τίτλο και τα στοιχεία του Τμήματος με 

σεβασμό στη φήμη του Πανεπιστημίου και στους κα-

νόνες Δεοντολογίας.

Οι Ακαδημαϊκοί Συνεργάτες έχουν πρόσβαση στα Ερ-

γαστήρια και στις Κλινικές του Τμήματος Ιατρικής ή και 

άλλων Σχολών/Τμημάτων του ΕΚΠΑ και στον αντίστοιχο 

εξοπλισμό τους, στις βιβλιοθήκες του Ιδρύματος, με δι-

καίωμα δανεισμού, καθώς και στις νησίδες ηλεκτρονικών 

Υπολογιστών Η/Υ.

Οι Ακαδημαϊκοί Συνεργάτες δύνανται να αιτούνται 

χρηματοδότησης αναφορικά με δράσεις που προβλέ-

πονται, βάσει αποφάσεων του Τμήματος Ιατρικής ή/και 

των αρμόδιων οργάνων του Πανεπιστημίου.

Άρθρο 5

Υποχρεώσεις Ακαδημαϊκού Συνεργάτη

Οι Ακαδημαϊκοί Συνεργάτες οφείλουν: α) Να συντάσ-

σουν έκθεση προόδου του Μετεκπαιδευτικού Προ-

γράμματος Εξειδίκευσης σε συνεργασία με το υπεύθυ-

νο μέλος ΔΕΠ του Προγράμματος και με το Διευθυντή 

Κλινικής/Εργαστηρίου, κάθε έξι μήνες, η οποία κατα-

τίθεται στη Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής προς 

ενημέρωση, β) δύνανται να παρουσιάζουν και πρόοδο 

του Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος Εξειδίκευσης 

τους σε σεμινάρια, διαλέξεις ή άλλες δράσεις που 

διοργανώνονται από το Τμήμα με ευθύνη του Υπεύ-

θυνου μέλους ΔΕΠ του Προγράμματος και του Διευ-

θυντή Κλινικής/Εργαστηρίου, με απώτερο στόχο την 

αναγνώριση του Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος 

Εξειδίκευσης, μέσω δημοσιεύσεων σε περιοδικά με 

σύστημα κριτών, όπου αυτό είναι εφικτό ή με άλλο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5303Τεύχος B’ 693/31.01.2024

δόκιμο τρόπο, γ) είναι υποχρεωμένοι να αναφέρουν το 
Τμήμα Ιατρικής, υπό την ακαδημαϊκή στέγη του οποί-
ου πραγματοποιούν το Μετεκπαιδευτικά Πρόγραμμα 
Εξειδίκευσης (academic affiliation), σε κάθε δημοσί-
ευση τους και δ) οφείλουν να συμπεριφέρονται όπως 
αρμόζει σε μέλη της Ακαδημαϊκής Κοινότητας και να 
τηρούν και να σέβονται τους κανόνες και τις αποφά-
σεις του Τμήματος Ιατρικής και του ΕΚΠΑ.

Άρθρο 6
Περάτωση Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος 
Εξειδίκευσης

Οι Ακαδημαϊκοί Συνεργάτες σε συνεργασία με το 
Υπεύθυνο μέλος ΔΕΠ του Προγράμματος και τον Δι-
ευθυντή της Κλινικής ή του Εργαστηρίου, συντάσσουν 
και υποβάλλουν στη Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής 
την έκθεση περάτωσης του Μετεκπαιδευτικού Προ-
γράμματος Εξειδίκευσης, σύμφωνα με το υπόδειγμα 
που έχει θεσπίσει το Τμήμα Ιατρικής (βλ. ΠΑΡΑΡΤΗ-
ΜΑ Γ’). Μετά την ολοκλήρωση του Μετεκπαιδευτικού 
Προγράμματος Εξειδίκευσης χορηγείται «Ακαδημαϊκό 
Πιστοποιητικό Εξειδίκευσης», στην οποία αναφέρεται 
το Ίδρυμα, το Τμήμα Ιατρικής, το ονοματεπώνυμο του 
Ακαδημαϊκού Συνεργάτη, το όνομα πατρός, το γνω-
στικό αντικείμενο του Προγράμματος Εξειδίκευσης, 
καθώς και ο χρόνος διεξαγωγής του και το ονοματε-
πώνυμο του Υπευθύνου μέλους ΔΕΠ του Προγράμμα-
τος Εξειδίκευσης και του Διευθυντή της Κλινικής ή του 
Εργαστηρίου. Η βεβαίωση αυτή δεν ενέχει θέση τίτλου 
Σπουδών.(βλ. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ’).

Άρθρο 7
Διαγραφή Ακαδημαϊκού Συνεργάτη

Είναι δυνατή η διαγραφή του Ακαδημαϊκού Συνεργάτη 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής για 
τους ακόλουθους, ενδεικτικά, λόγους:

1. Μη τήρηση των υποχρεώσεων τους, σύμφωνα με 
το άρθρο 5 του παρόντος Κανονισμού.

2. Χρήση ιδεών, μεθόδων και αποτελεσμάτων ή αντι-
γραφή μέρους εργασιών άλλων επιστημόνων, χωρίς 
αναφορά σε αυτούς.

3. Συμπεριφορές που εκθέτουν και ζημιώνουν το Πανε-
πιστήμιο ή το Τμήμα Ιατρικής στο οποίο φιλοξενούνται.

4. Υποβολή αίτησης διαγραφής από τον ίδιο τον Ακα-
δημαϊκό Συνεργάτη.

Άρθρο 8
Μεταβατικές Διατάξεις

Στην περίπτωση των ακαδημαϊκών υποτρόφων και του 
εν γένει ερευνητικού/επιστημονικού προσωπικού, που 
συνέβαλαν τα προηγούμενα έτη με την παροχή κλινικού/
ερευνητικού και επιστημονικού έργου, στα επί μέρους 
γνωστικά αντικείμενα των Κλινικών/Εργαστηρίων, δύνα-
ται να αναγνωριστεί χρόνος ενασχόλησης τους σε ακα-
δημαϊκό περιβάλλον εφόσον πληρείται το κριτήριο της 
συνάφειας της ενασχόλησης τους με το γνωστικό αντικεί-
μενο του Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος Εξειδίκευσης.

Για θέματα που δεν προβλέπονται σαφώς στον παρό-
ντα Κανονισμό, αρμόδιο όργανο να αποφανθεί είναι η 
Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής. Το παρόν τίθεται σε 
ισχύ από την ημερομηνία δημοσίευσης του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5304 Τεύχος B’ 693/31.01.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5305Τεύχος B’ 693/31.01.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5306 Τεύχος B’ 693/31.01.2024

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Ιανουαρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02006933101240008*


